
О внесении изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденное приказом 

Департамента государственных закупок Свердловской области
от 27.12.2019 № 198-ОД

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в связи 
с введением ограничительных мер экономического характера в отношении 
Российской Федерации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, утвержденное приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области от 27.12.2019 № 198-ОД «Об утверждении 
Типового положения о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» («Официальный интернет-портал правовой информации 
Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2019, 30 декабря, № 24253), 
с изменениями, внесенными приказами Департамента государственных закупок 
Свердловской области от 01.04.2020 № 41-ОД, от 02.11.2020 № 248-ОД, 
от 21.12.2020 № 295-ОД, от 15.03.2021 № 26-ОД, от 04.06.2021 № 68-ОД, 
от 19.08.2021 № 109-ОД, от 21.09.2021 № 127-ОД, от 02.02.2022 № 9-ОД, 
следующие изменения:

1) в подпункте 5 пункта 65 слова «Свердловской области.» заменить словами 
«Свердловской области;»;

2) пункт 65 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) цену единицы товара, работы, услуги путем ее уменьшения без изменения 

предусмотренных договором количества товара, объема работы или услуги, 
качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных 
условий исполнения договора.»;  

3) дополнить пунктом 65-1 следующего содержания:
«65-1. Допускается изменение существенных условий договора, 

заключенного до 1 января 2023 года, путем заключения заказчиком и поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) соглашения об изменении условий договора на 
основании поступившего заказчику в письменной форме предложения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий договора с 
приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, 



2
если при исполнении такого договора возникли независящие от сторон договора 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения без изменения условий, 
в связи с введением ограничительных мер экономического характера в отношении 
Российской Федерации.

Предусмотренное настоящим пунктом изменение осуществляется:
1) в пределах сумм, установленных в соответствии с планом финансово-

хозяйственной деятельности с учетом планируемых объемов поступлений и 
планируемых объемов выплат, связанных с осуществлением деятельности, 
предусмотренной уставом;

2) при наличии в письменной форме согласия исполнительного органа 
государственной власти Свердловской области, осуществляющего функции и 
полномочия учредителя в отношении заказчика; 

 3) при условии предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств), если 
такие изменения влекут возникновение новых обязательств поставщика 
(подрядчика, исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным 
обеспечением исполнения договора (обеспечением гарантийных обязательств), и 
если при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) требование 
обеспечения исполнения договора (обеспечения гарантийных обязательств) 
установлено в извещении об осуществлении закупки и (или) документации о 
закупке в соответствии с главой 6 настоящего положения. При этом:

а) размер обеспечения исполнения договора может быть уменьшен по 
решению заказчика в порядке, предусмотренном пунктом 50 настоящего 
положения;

б) обеспечение исполнения (обеспечение гарантийных обязательств) договора 
может быть предоставлено путем внесения соответствующих изменений в условия 
ранее предоставленной заказчику банковской гарантии; 

в) если обеспечение исполнения договора осуществляется путем 
предоставления банковской гарантии, возврат заказчиком ранее предоставленной 
ему банковской гарантии предоставившему ее гаранту не осуществляется, 
взыскание по ней не производится, заказчик признается отказавшимся от своих 
прав по ранее предоставленной банковской гарантии, обязательство гаранта перед 
заказчиком по ранее предоставленной банковской гарантии прекращается 
с момента выдачи новой банковской гарантии;

г) если при увеличении в соответствии с настоящим пунктом цены договора 
обеспечение исполнения договора осуществляется путем внесения денежных 
средств, поставщик (подрядчик, исполнитель) осуществляет перечисление 
денежных средств на счет заказчика, указанный в извещении об осуществлении 
закупки и (или) документации о закупке, в размере, пропорциональном стоимости 
новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя);

д) в случае уменьшения в соответствии с настоящим пунктом цены договора 
заказчик возвращает поставщику (подрядчику, исполнителю) денежные средства в 
размере, пропорциональном размеру такого уменьшения цены договора.»;

4) дополнить пунктом 72-1 следующего содержания:
«72-1. При расторжении договора по решению суда или в случае 



3
одностороннего отказа стороны договора от его исполнения, заказчик вправе при 
условии согласия такого участника закупки заключить договор с участником 
закупки, заявке на участие в закупке которого присвоен второй порядковый номер. 
В случае отказа второго участника закупки от заключения договора, заказчик 
вправе заключить договор с участником закупки, заявке на участие в закупке 
которого присвоен третий порядковый номер. Принятие заказчиком решения о 
заключении договора со вторым или третьим участником закупки не накладывает 
на такого участника закупки обязанности заключения договора. Отказ таких 
участников закупки не влечет за собой признание его уклонившимся от заключения 
договора.

Указанный договор заключается на условиях, предусмотренных в извещении 
об осуществлении закупки и (или) документации о закупке, по цене, предложенной 
таким участником, в порядке, определенном главой 7 настоящего положения.

Если до расторжения договора поставщик (подрядчик, исполнитель) 
частично исполнил обязательства, предусмотренные договором, при заключении 
нового договора количество поставляемого товара, объем выполняемой работы или 
оказываемой услуги должны быть уменьшены с учетом количества поставленного 
товара, объема выполненной работы или оказанной услуги по расторгнутому 
договору. При этом цена договора, заключаемого в соответствии с настоящим 
пунктом, должна быть уменьшена пропорционально количеству поставленного 
товара, объему выполненной работы или оказанной услуги.

Указанный в настоящем пункте договор заключается после предоставления 
участником закупки обеспечения исполнения договора (обеспечения исполнения 
гарантийных обязательств), если требование обеспечения исполнения договора 
(обеспечения исполнения гарантийных обязательств) предусмотрено извещением 
об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке.»;

5) подпункт 39 пункта 111 изложить в следующей редакции:
«39) осуществляется закупка техники и(или) оборудования, а также 

запасных частей и(или) комплектующих для обеспечения восстановления 
работоспособности техники и(или) оборудования заказчика, на сумму, 
не превышающую 600 000 рублей взамен техники и(или) оборудования заказчика, а 
также запасных частей и(или) комплектующих, которые утратили 
работоспособность (при наличии документов, подтверждающих данный факт) и 
проведение конкурентных процедур ввиду срочности замены таких техники и(или) 
оборудования, а также запасных частей и(или) комплектующих, невозможно. При 
этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании 
настоящего подпункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен 
превышать десять процентов общего объема финансового обеспечения, 
утвержденного на соответствующий финансовый год, для осуществления 
заказчиком закупок, в том числе для оплаты договоров, заключенных до начала 
указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном финансовом году, 
без учета закупок, предусмотренных подпунктами 1 – 4 пункта 111 настоящего 
положения;».

2. Государственные автономные учреждения Свердловской области, 
государственные бюджетные учреждения Свердловской области при 



4
осуществлении закупок, указанных в части 2 статьи 15 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обязаны 
внести изменения в положение о закупке или утвердить новое положение о закупке 
в течение пятнадцати дней с даты размещения в Единой информационной системе 
в сфере закупок настоящего приказа. 

3. Отделу проведения конкурентных процедур Департамента 
государственных закупок Свердловской области в течение 2 рабочих дней с даты 
вступления в силу настоящего приказа обеспечить его размещение в единой 
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

4. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров 
Департамента государственных закупок Свердловской области: 

1) в течение 2 рабочих дней с даты вступления в силу настоящего приказа 
обеспечить его размещение в Информационной системе в сфере закупок 
Свердловской области (www.torgi.midural.ru);

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы в Департаменте государственных закупок 
Свердловской области.

5. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Директор Департамента                                                                                  Н.В. Халуева

http://www.pravo.gov66.ru

